Prima di passare ad esaminare le diverse tipologie delle glosse che si trovano in questa versione anonima toscana dei Vangeli (vedi sopra) con l'aiuto di esempi⁴ presi dal Vangelo di Luca, vorrei segnalare che la traduzione—nel suo complesso—risulta effettivamente letterale, quindi molto fedele al testo latino, conformemente a quello che abbiamo visto prima nel *credo*, cioè metodo di traduzione proprio del volgarizzatore.

2. Il sistema glossatorio

2.1. Glosse lessicali

Sono da quelle più semplici introdotte di norma dalla congiunzione *cioè* (1–6) ai binomi (7; 8) o cumuli sinonimici (9) e infine quelle di tipo perifrastico, quando il significato del termine della lingua di partenza viene spiegato attraverso un sintagma più complesso o una proposizione (analitico-perifrastico (10–12), iperonimico-perifrastico (13–15)). Queste glosse sono per lo più destinate a spiegare i prestiti meno comprensibili ed i termini insoliti. La congiunzione *cioè*, come vedremo, è frequentissima (1–3; 5; 6; 10–12; 14; 15) ma non è del tutto obbligatoria (4; 7; 8) e a volte non figura nessun elemento di raccordo (9; 13).

Sono state raccolte nel primo gruppo delle glosse lessicali quelle più semplici mirate a spiegare—magari a rendere più colloquiali—termini che risultano la traduzione letterale dei loro corrispondenti latini. È interessante notare che le interpolazioni prendono fedelissimamente il contesto sintattico della parola che sono chiamate a chiarire: sia la preposizione *di* (1), che l'articolo definito introducente l'oggetto diretto (5) o il soggetto (3) vengono ripresi; il participio è spiegato da un altro participio (2). Negli ultimi due esempi (5; 6) vediamo che il latinismo, per cui non si è trovato un'equivalente adeguato, viene ripreso da una coppia di nomi messi in rapporto copulativo.

⁴Tutti gli esempi risalgono al testimone *Laurenziano Pal. 3.*, in seguito L. I pochi esempi presi dagli altri testimoni vengono segnalati in nota.

- (1) Questi sarà magno et fia chiamato cioè così sarà in fatto il figliuolo dello Altissimo⁵ cioè di Dio (L⁶ I,32)
(*Hic erit magnus et Filius Altissimi vocabitur*)
- (2) Et disse ad loro: “Andate et dite ad quella volpe: Ecco ch’io caccio le demonia et rendo le sanitadi oggi et crai cioè il primo et il secondo anno della mia predicatione e ’l terso di cioè il terso anno io sarò *compiuto* cioè morto. (L XIII,32)
(*Et ait illis: “Ite, et dicite vulpi illi: “Ecce eicio daemonia et sanitates perficio hodie et cras et tertia die consummor*)
- (3) Non di meno mi conviene andare oggi et domane il dì seguente cioè infino ad Ierusalem, però che non si può fare che *’l propheta* cioè il messia muoia fuori di Ierusalem. (C⁷ XIII,33)
(*“Verumtamen oportet me hodie et cras et sequenti die ambulare, quia non capit prophetam perire extra Ierusalem.”*)
- (4) Et chiamati dieci suoi servidori, diede ad loro dieci *manas* diciamo come talenti. Et disse ad loro: “Mercatantegiate infino ch’io torni” (L XVIII,13)
(*Vocatis autem decem servis suis, dedit eis decem minas et ait ad illos: “Negotiamini, dum venio.”*)
- (5) et anche lo portarono per dare *l’ostia* cioè l’offerta e ’l sacrificio, come comanda la legge di Dio: un paio di tortore overo due pipioncelli questa era l’offerta de’ poveri, li ricchi offerevano uno agnello (L II,24)
(*et ut darent hostiam secundum quod dictum est in lege Domini: par turturum aut duos pullos columbarum*)
- (6) disse: Quanti mercennai cioè fanti et lavoratori ànno abbondansa di pane nella casa del padre mio, et io mi muoio qui di fame! (L XV,17) / dixè: Quanti mercenarii hanno abundantia di pane in casa del mio padre, et io me muoio qui de fame cioè famegli et lavoratori (P⁸)